






RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

Ministère de la culture et de la
communication

ARRÊTÉ DE COMMISSION N°

La Ministre de la culture et de la communication,

VU le Code du patrimoine et notamment ses articles L.114-4 à L.114-5, L.214-3, L.214-5 et R.114-1 à
R.114-4 ;

VU le Code pénal et notamment son article  322-3-1 ;

VU l’arrêté de nomination de M…. en date du … en qualité de… aux Archives de …

VU l’arrêté d’affectation de M… aux Archives de …

Sur la proposition du directeur chargé des Archives de France,

ARRÊTE :

Article 1

M…

Né(e) le … à  …

Domicilié(e) :

exerçant les fonctions de … aux Archives de…

est habilité à procéder à toute constatation pour l’application des articles susvisés et à en dresser procès-
verbal d’infraction à cette fin.

Article 2

La présente habilitation est limitée au département de …

Article 3

Le directeur chargé des Archives de France est chargé de l’exécution du présent arrêté.

Fait à Paris le…
P/Le Ministre de la culture et de la communication

et par délégation

Le directeur chargé des Archives de France

Hervé LEMOINE

M…
A prêté serment au Tribunal d’instance de…



1

Archives…

Nous soussigné1 :

Agent assermenté travaillant pour le Conseil général du… et dûment habilité dans la rédaction de
ce procès-verbal en raison de nos fonctions et des faits constatés,

Vu le code du patrimoine, notamment les articles L. 114-4, L. 114-5, R 114-1 à 4,

Rapportons les faits suivants :

Le …………………, à ……………………heures

Nous trouvant2 :

Nous avons constaté3 :

Nous avons pris les mesures suivantes4 :

Les faits relatés constituent l’infraction de dégradation :

CONSTATATION
D’INFRACTION



2

Prévu et réprimé par l’article 322-3-1 du Code pénal pour la dégradation et la détérioration d’un
bien culturel.

Nous avons informé M./Mme/Mlle5 :

Que nous rédigeons le présent procès-verbal, qui sera transmis au Procureur de la République6.

Le (date de rédaction du rapport) :………………….
Signature de l’agent assermenté :

Transmis au Procureur de la
République le………………
par :

Référence du bordereau
d’envoi :……………………



3

                                                
1 Indiquer le nom, prénom, grade et fonction de l’agent assermenté qui rédige la constatation d’infraction.
2 Indiquer le lieu exact de la constatation des faits : en salle de lecture, dans le hall d’accueil, dans une salle
annexe, autre lieu.
3 Relation précise des faits constatés ou faisant l’objet du rapport :

- Nom et prénom de la ou des personnes en cause. Eventuellement, grade et fonction s’il s’agit d’un
agent public ou d’un officier de service public ;

- Comportement de la ou des personnes avant et après mise en cause ;
- Moyen de constation de l’infraction : surveillance visuelle, vidéosurveillance, contrôle des effets

personnels ;
- Objet du délit, description de l’objet et description des dégradations éventuelles ;
- Identité des personnes présentes ;
- Déclarations des témoins (ne relater que les renseignements que ceux-ci acceptent de fournir ou

qu’ils ont recueillis auprès de tiers consentants).
4 Premières mesures prises :

- Personnes prévenues ;
- Heure à laquelle la police a été prévenue et nom de la personne ayant accompli cette démarche ;
- Fermeture ou non de l’accès à la salle de lecture ;
- Demande éventuelle à la personne de vider ses poches et d’ouvrir ses effets personnels ;
- Identité et adresse des témoins. A noter qu’il n’est pas possible de retenir les témoins.

5 Identité complète, adresse de la ou des personnes concernées et renseignements complémentaires utiles
communiqués par celle-ci.
6 Dans les 5 jours suivant la constatation de l’infraction, jour de la constatation compris.
Monsieur le Procureur de la République
Tribunal de Grande Instance



                     …., le …..

Monsieur le Procureur de la République
Tribunal de Grande Instance de … [lieu où a été commise l'infraction ]
…......
…......

Objet : signalement en application de l'article 40 du code de procédure pénale

Monsieur le Procureur de la République,

J'ai l'honneur de signaler auprès de vous les faits suivants susceptibles de constituer des
infractions.

[ Rapport détaillé des faits ] ….

Les faits que je porte à votre connaissance par la présente me semblent constitutifs des
infractions suivantes:
� …...... (article …...  du code pénal)
� …...... (article …...  du code pénal)
� …...... (article …... du code du patrimoine)

Vous trouverez dans le dossier ci-joint les … [les éléments utiles sur les circonstances des
faits, tels que les actes de classement, le constat d'état des biens et des photographies]

Je vous prie de recevoir, Monsieur le Procureur, l'assurance de mes salutations distinguées.

….[ signature ]


